
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

PORTARIA  AT N° 1388 DE 30 DE ABRIL DE 2014
PROC. Nº. 2005/366436

Assunto: Atualizar a Portaria n° 0763 de 01/02/08,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): ELIZETE DIAS FERREIRA
Matricula nº. 493546/1
Cargo: Professor, Class. I., Niv. J
Órgão: SEDUC
Valor: 7.559,20
Ordenador: Allan Gomes Moreira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715097
PORTARIA Nº 215 DE 07 DE JULHO DE 2014

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora LEILA MARA DA SILVA 
MESQUITA, matrícula nº. 54183449 /4, ocupante do cargo 
de Subgerente, lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
para responder pela Gerência, durante o impedimento legal 
da titular ANA ROSA SILVA DE MAGALHÃES DO ESPÍRITO 
SANTO, matrícula nº 57225991/3, no período de 21/07/2014 a 
19/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 216 DE 07 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 07/07/2014 a 05/08/2014, a servidora MIRIAN 
ROCHA KAHWAGE, matrícula nº 54193936/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças/Subgerente, 
referente ao período aquisitivo 01/11/2012 a 31/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 217 DE 08 DE JULHO DE 2014
DispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme 
MEMORANDO Nº 2014.093-GERAS, 

DE 07/07/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor ARQUELAU COSTA ATAÍDE 
JUNIOR, matrícula nº. 5903810/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Gerência de Administração e Serviços, para 
exercer suas atividades para a Presidência do Instituto, passando 
a receber a Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, 
durante o impedimento legal do titular DAVID CAVALCANTE 
LOPES, matrícula nº 5558961/1, no período de 07/07/2014 a 
05/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 218 DE 08 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 14/07/2014 a 12/08/2014, a servidora NIURA 
XAVIER DO NASCIMENTO, matrícula nº 5904602/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo e lotada na Central de 
Atendimento, referente ao período aquisitivo 08/04/2013 a 
07/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 219 DE 08 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 2014.199-GECOB, 21/05/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora MARIA SUELI ARAÚJO DA 
SILVA CARDOSO, matrícula nº. 5319064/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Concessão de Benefícios, para responder pela Subgerência, 
durante o impedimento legal do titular WILLIAM ANJOS 
RABELO, matrícula nº 55589095/1, no período de 02/07/2014 
a 31/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 220 DE 08 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL, CONFORME PROCESSO Nº. 2014/182480.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora MARIA SUELI ARAÚJO DA SILVA 
CARDOSO, matrícula nº 5319064/1, gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01 de julho de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

REPUBLICAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715230

Portaria n° 1.307, DE 01 DE JUNHO DE 2014
Proc. nº. 2006/14259
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): MARIA RAIMUNDA VIEIRA COSTA
Matricula nº. 672360/1
Posto ou Graduação:  SERVENTE, REF. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 724,00
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.681,
de 10.07.2014
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Portaria n° 1.327, DE 09 DE JUNHO DE 2014
Proc. nº. 2013/174409
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): NAZARE MACHADO DA SILVA
Matricula nº. 91596/1
Posto ou Graduação:  AGENTE DE SAÚDE
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 1.086,00
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.681,
de 10.07.2014
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Portaria n° 1.353, DE 28 DE ABRIL DE 2014
Proc. nº. 2013/288229
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): SELMA DE NAZARÉ SALES COSTA
Matricula nº. 674648/1
Posto ou Graduação:  SERVENTE, REF. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 724,00
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.681,
de 10.07.2014
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Portaria n° 1.262, DE 09 DE JUNHO DE 2014
Proc. nº. 2012/292592
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): WILMA WALQUÍRIA DE NAZARÉ DA 
PAIXÃO SANTOS
Matricula nº. 497576/1
Posto ou Graduação:  AG. DE PORTARIA
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.158,40
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.681,
de 10.07.2014
Ordenador: Allan Gomes Moreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715274

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de 
prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate 
a pragas urbanas, em lote único, englobando: desinsetização 
das edifi cações que compõem o IGEPREV, bem como o combate 
as larvas de mosquitos nos espelhos d’água, higienização e 
desinfecção dos reservatórios, caixas e poço, análises físico-
química e análises bacteriológica da água nas dependências do 
IGEPREV.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br
Responsável pelo certame: MAIRA TUPINAMBA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715441

Ato: 1726
Data : 01/07/2014
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, I, II, III e IV da 
EC nº 41/03 combinado com os artigos 2° e 5° da EC n° 47/05 
e o art. 54-A, I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela LC nº 49/05; art. 140, III da Lei nº 5.810/94; 
art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 e § 2º do art. 94 da LC nº 
39/02 e nova redação dada pela LC 044/03; art. 131, § 1º, inciso 
XII, da Lei nº 5.810/94.
Nome do Servidor: JOSE OTAVIO MAGNO PIRES
Cargo: TECNICO D
Matrícula Funcional: 283632
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Valor: 8.654,86
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715537 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1103 
Data: 01/07/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, e 29 e da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 
Óbito: 23/12/2013 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA 
Ex-Segurado: JOSÉ DE NAZARÉ CHIAPPETTA 
Cargo: MEDICO
Valor: 4.414,24
Benefi ciário(s): 
IRACEMA DA CUNHA CHIAPPETTA                                    
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715279 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 704075

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1300 
Data: 02/06/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 
Óbito: 01/03/2014 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDA DAS GRACAS BORGES TRAPASSO 
Cargo: PROFESSOR CLASSE I
Valor: 7.134,60
Benefi ciário(s): 
AGOSTINO TRAPASSO                                             
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

REPUBLICAÇÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715285

PORTARIA  PS N° 1222 DE 02 DE JUNHO DE 2013
PROC. Nº. 2013/215144

Assunto: Concessão de Pensão .
Interessado (a): ERIC TAVARES DA LUZ
Ex-segurado: Edmilson Baia da Luz
Órgão: SEDUC
Valor: R$ 3.478,87
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.681,
de 10.07.2014


